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ABSTRAKT

Bakalářská práce byla zaměřena na charakteristiku a výrobu čirokového (bezlepkového)

piva. V praktické části byl vyroben čirokový slad (z odrůdy Ruzrok) a z něj byly

připraveny čtyři šarže čirokového piva, lišící se rmutovacím postupem a přídavkem

zcukřovacích enzymů. V rámci kontroly meziproduktu a piva byly provedeny vybrané

fyzikální–chemické analýzy, dále pak stanovení barvy, hořkosti, velikosti částic,

reologických vlastností a biogenních aminů. Na závěr byly vzorky podrobeny senzorické

analýze. Z výsledku bylo patrné, že přídavek enzymů a zvolený rmutovací postup, měl vliv

na vlastnosti mladiny, prokvašeného piva i výsledného finálního produktu. Použitím

zcukřovacích enzymů bylo možné dosáhnout stejného prokvašení jako při výrobě piv

z ječného sladu.
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ABSTRACT

The bachelor thesis was focused on the characteristics and production of sorghum (gluten-

free) beer. In the practical part, sorghum malt was produced from the Ruzrok variety and

four batches of sorghum beer were prepared from it, presenting differences in the mashing

process and the addition of amylolytic enzymes. As a part of the control of the intermediate

products and beer, selected physico–chemical analyses were carried out, and further

determination of color, bitterness, particle size, rheological properties and biogenic amines.

Finally, the samples were subjected to sensory analysis. The result showed that the

addition of the enzymes and the chosen mashing strategy had an effect on the tested

properties of wort, fermented beer and the final product. By using amylolytic enzymes, it

was possible to achieve the same fermentation degree as in the production of barley–malt

beers.
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ÚVOD

Pivo patří mezi nejstarší alkoholické nápoje, jehož vznik se datuje do dob neolitické

revoluce. Cílená výroba piva byla potvrzena již 4000 let př.n.l. v Mezopotámii. Zmínky o

přípravě kvašených obilných nápojů nalezneme u starověkých civilizací v Egyptě, Asii,

Palestině nebo v Jižní Americe. (Chládek, 2007) Do dnešních dob se ve světě vyrábí různé

varianty kvašených nápojů z obilí. V České republice byla spotřeba piva na osobu v roce

2020 téměř 140 l. (ČSÚ, 2021) Pivo je v naší zemi vnímáno jako národní nápoj, který je

součástí českého kulturního dědictví (Chráněné zeměpisné označení „České pivo“).

Surovinou pro výrobu piva je slad z ječmene (pšenice), chmel a voda. V posledních letech

vzrůstá počet osob vyhýbající se konzumaci lepku. Lepek se nachází v pšenici, ječmeni,

žitu a ovsu. Z tohoto důvodu může být pro lidi trpící některým typem onemocnění

nevhodné klasické obilné pivo. Kromě ochuzení o senzorický aspekt piva má toto omezení

dopad také na sociální život jedince.

Bakalářská práce je rozdělená na část teoretickou a praktickou. Teoretická část práce se

skládá ze čtyř kapitol. V první kapitole se charakterizuje bezlepkové pivo, ve druhé

kapitole je popsán postup výroby klasického ječného sladu a piva, ve třetí kapitole

možnosti výroby bezlepkového piva. Poslední kapitola teoretické části prezentuje český trh

s bezlepkovým pivem. V praktické části je popsaná výroba čirokového sladu, modelových

vzorků piva a výsledky práce s diskuzí.

Chtěl bych touto prací přispět svou měrou do rozvoje českého pivovarství a umožnit

objevovat jeho krásy i lidem, kterým to zdravotní omezení neumožňuje.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISITKA BEZLEPKOVÉHO PIVA

Bezlepkové pivo se od klasického piva odlišuje nižším nebo žádným obsahem lepkových

bílkovin. Toho lze dosáhnout jak speciálními varnými postupy, tak i použitím surovin,

které lepkové bílkoviny neobsahují. (Hager et al., 2014)

Část populace se dlouhodobě vyhýbá konzumaci lepku, a to buď z důvodu diagnostikované

nemoci nebo z dobrovolného rozhodnutí. Nejrozšířenějším onemocněním související

s nesnášenlivostí lepku je celiakie. Předpokládá se, že touto nemocí trpí asi 1 % světové

populace. (Niewinski, 2008) Mezi další onemocnění související s lepkem patří alergie na

lepek a neceliakální glutenová senzitivita. (Zavoral, Frič a Dvořáková, 2013)

1.1 Platná legislativa pro produkci bezlepkového piva

Výrobu bezlepkového piva nespecifikuje žádný legislativní předpis, ale řídí se

všeobecnými pokyny vztahující se k výrobě piva a označování alergenů. V rámci značení

alergenů a informací o obsahu lepku v potravině se Česká republika a všechny státy

Evropské unie řídí nařízeními Evropského parlamentu a rady. Stěžejní jsou nařízení č.

1169/2011 a č. 828/2014. (Evropská unie, 2011; Evropská unie 2014)

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1169/2011 ze dne 25. října 2011 o

poskytování informací o potravinách spotřebitelům, definuje 14 potravinových alergenů.

Číslem jedna jsou označené obiloviny obsahující lepek. Dle nařízení zde patří: pšenice

(například špalda a khorasan), žito, ječmen, oves nebo jejich hybridní odrůdy a výrobky

z nich. V tomto nařízení jsou stanovené také potraviny, které mají sice původ ve

zmíněných obilovinách, ale technologický postup u nich odstranil problematické alergenní

látky. Patří zde: glukozové sirupy na bázi pšenice včetně dextrózy, maltodextriny na bázi

pšenice, glukózové sirupy na bázi ječmene a obiloviny použité k výrobě alkoholických

destilátů, včetně etanolu zemědělského původu. (Evropská unie, 2011)

Prováděcí nařízení Komise (EU) č. 828/2014 ze dne 30. července 2014 o požadavcích na

poskytování informací o nepřítomnosti či sníženém obsahu lepku v potravinách

spotřebitelům definuje pokyny pro značení potravin bez lepku nebo se sníženým obsahem

lepku. Výrobek označený výrazem „bez lepku“ nesmí překročit celkové množství lepku

nad 20 mg/kg. Byl definován výraz „velmi nízký obsah lepku“, kterým se stanovuje, že

výrobek obsahuje nanejvýš 100 mg/kg lepku. Nařízení se zabývá také ovsem. Ten se
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považuje za bezlepkový, pokud je obsah lepku nanejvýš 20 mg/kg a během výroby nedošlo

ke kontaminaci pšenicí, ječmenem nebo žitem. (Evropská unie, 2014)

V národní legislativně České republiky je pivo definováno vyhláškou 248/2018 Sb. o

požadavcích na nápoje, kvasný ocet a droždí, části čtvrtou. Zde se uvádí, že pivo je

vyrobené zkvašením mladiny ze sladu, vody a chmele. Sladem se rozumí zrno ječmene

nebo jiné obiloviny, kdy vlivem sladování došlo k enzymatickým přeměnám endospermu a

k vytvoření typických chuťových, aromatických a barvicích látek. Slad lze do jedné třetiny

z hmotnosti celkového extraktu původní mladiny nahradit nesladovanou obilovinou,

škrobem nebo cukrem. Dále vyhláška definuje pivo z jiných obilovin jako pivo s extraktem

jiné obiloviny, než je ječmen, a to nad jednu třetinu z celkového extraktu. Dle české

legislativy se tak může bezlepkové pivo vyrobené z alternativní suroviny nazývat pivem.

(Česká republika, 2018)

1.2 Charakteristika lepku

Mezi obiloviny obsahující lepek patří pšenice (Triticum), žito (Secale) a ječmen

(Hordeum), včetně jejich starších variant a kříženců. Společně se řadí do čeledi lipnicovité

(Poaceae). Všechny tyto kulturní plodiny obsahují imunostimulační glutenové i

neglutenové peptidy. (Hoffmanová, 2019) Mezi tyto plodiny je někdy řazen také oves

(Avena). Nové poznatky naznačují, že při zamezení posklizňové kontaminace ovsa,

s obilovinami obsahující lepek, je možné oves považovat za bezpečný. (Janatuinen, 2000)

Studie dokazují, že oves bývá v procesu výroby velmi často kontaminovaný, proto je třeba

zvolit vždy takový výrobek z ovsa, který je označen jako bezlepkový. (Rysová, Mašková a

Šmídová, 2019)

Zásobní bílkoviny zrn obilovin se dělí na ve vodě rozpustné (albuminy, globuliny) a ve

vodě nerozpustné (prolaminy, gluteliny). Samotný lepek (gluten) je tvořen prolaminy a


[…]


Tabulka 15: Výsledky senzorické analýzy

INF 1 INF 2 DEK 1 DEK 2

Pachuť 2,80 2,33 2,00 1,67

CO2 2,60 3,33 3,00 2,67

Plnost 2,60 3,17 3,40 3,67

Hořkost 3,60 3,00 3,10 3,17

Celkový dojem 4,10 4,75 3,60 3,42
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Při hodnocení pachuti byla při první degustaci lépe hodnocena šarže DEK 1. Při druhé

degustaci vzorků bylo bodové hodnocení celkově lepší. Nejlépe byl hodnocen vzorek DEK

2.

Hodnocením nasycení oxidem uhličitým bylo zjištěno, že hodnotitelé, při první degustaci,

vnímali jako více nasycený vzorek DEK 1 i když rozdíl byl velmi malý. Při druhé

degustaci byl, dle hodnotitelů, více nasycen vzorek INF 2.

Plnost piva byla při první degustaci vyšší u šarže DEK 1. Při druhé degustaci byla, jako

plnější, hodnocena šarže DEK 2. Toto zjištění souvisí s povařením rmutu během výroby a

tím ziskem vyššího množství extraktu, který tvoří plnost piva. (Basařová et al., 2021)

Vyšší hořkost byla při první degustaci zjištěna u šarže INF 1. Při druhé degustaci pak u

šarže DEK 2, ale rozdíl v hodnocení byl taktéž malý.

Při obou degustacích byly jako lepší hodnoceny šarže, kde byla během výroby použitá

dekokce. Jak již bylo řečeno, je možné, že to souvisí s větším množstvím extraktu

získaného během povaření rmutu.

Ze slovního hodnocení bylo patrné, že u šarží INF 1 byla jedním hodnotitelem zjištěna

nepříjemná vůně a velmi silná pachuť. Při hodnocení šarže DEK 1 byl shledán nepříjemný

pach, ale vůně byla hodnocena jako v pořádku. Obě šarže byly hodnoceny jako ne moc

svěží. U šarže INF 2 byla, jedním hodnotitelem, zjištěna příjemná ovocná chuť a vůně. Jiní

uvedli, že vzorek chutná jako odstáté pivo nebo byla popsána středně nepříjemná vůně až

pavůně. Při hodnocený šarže DEK 2 bylo shledáno, že vzorek byl lepší než šarže INF 2.

Byla popsaná lepší harmonická chuť.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce byla zaměřena na technologii výroby bezlepkového piva. Zvláštní

pozornost pak byla věnovaná čiroku, jakožto alternativní surovině k výrobě piva.

Teoretická část práce byla zaměřena na charakteristiku bezlepkového piva a důvody jeho

konzumace, dále na obecné postupy při výrobě sladu a piva, technologické postupy

vedoucí k výrobě bezlepkového piva a představení typů bezlepkových piv v tuzemské tržní

síti. V praktické části pak byl laboratorně vyroben čirokový slad z odrůdy Ruzrok a z něj

byly připraveny čtyři šarže čirokového piva. Šarže se od sebe lišily rozdílným rmutovacím

postupem a přídavkem zcukřovacích enzymů.

Na základě zjištěných výsledků lze konstatovat:

• Čiroková odrůda Ruzrok vykazovala optimální míru sladové ztráty, která byla ve

shodě s hodnotu udávanou v odborné literatuře.

• Mladiny připravené dekokčním rmutováním dosahovaly vyšší specifické hmotnosti

a obsahu refraktometrické sušiny než ty vyrobené infuzním postupem.

• Nebyl zaznamenán vliv přídavku zcukřovacích enzymů na hodnoty pH, specifické

hmotnosti a refraktometrické sušiny mladiny, ale byl pozorován vliv na tyto

parametry u vykvašeného piva. Taktéž byl zaznamenán vyšší obsah etanolu u šarží

s dodanými enzymy.

• Byl pozorován nízký obsah vybraných biogenních aminů ve všech šarží, tudíž lze

říct, že byly dodrženy technologické a hygienické postupy. Taktéž mikrobiologický

rozbor potvrdil stejný závěr.

• Barva všech vzorků byla ovlivněna barvícími látkami uvolněných z obalových

vrstev čiroku.

• Reologické vlastnost piva se blížily spíše k dilatantímu až k newtonovskému

chování kapalin. Vyšších hodnot smykového napětí bylo dosaženo u více

prokvašených vzorků.

• Částice větší velikosti byly detekovány v pivech bez přidaných zcukřovacích

enzymů.

• V senzorické analýze bylo nejlépe hodnocené pivo připravené dekokčním

postupem s přídavkem zcukřovacích enzymů.
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Ukazuje se, že čirok má potencionál se stát pivovarskou surovinu k výrobě sladu. Čirokové

pivo má odlišný charaktery což je třeba brát v úvahu při výrobě a snažit se zvolit vhodný

pivní styl. S rozvojem pěstování čiroku může klesat i cena této komodity, a tudíž by byla

pro menší producenty sladu a piva dostupnější.

V budoucích studiích je možné zaměřit se a vyvinout optimální podmínky pro sladování

odrůdy Ruzrok, při kterém by se braly v úvahu geografické a agronomní podmínky

v České republice.
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DEEGUSTAČNÍ LIST

Pohlaví

Věk

Datum

Čas

Číslo vzorku

Pachuť 1- pouze rozpoznatelná

3- střední

5- velmi silná

Úroveň sycení

CO2

1- pouze rozpoznatelná

3- střední

5- velmi silná

Plnost 1- pouze rozpoznatelná

3- střední

5- velmi silná

Hořkost 1- pouze rozpoznatelná

3- střední

5- velmi silná

Celkové

hodnocení

1- mimořádně dobrý

2- velmi dobrý

3- dobrý

4- lepší než střední

5- střední

6- horší než střední

7- špatný

8- velmi špatný

9- mimořádně špatný

Poznámky: