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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Předkládaná bakalářské práce studenta Filipa Petroše pojednává o technologii výroby bezlepkového
piva, kdy v praktické části se student zaměřuje na výrobu a analýzu piva čirokového. Téma hodnotím
jako aktuální a přínosné jak z pohledu vědeckého, tak praktického.
V teoretické části je charakterizováno bezlepkové pivo, lepek a problémy spojené s jeho konzumací.
Dále student obecně popisuje technologický postup výroby sladu a piva. Samostatná kapitola je pak
věnována výrobě piv bezlepkových a možných surovin a postupů pro jejich přípravu. Velmi kladně
hodnotím přehled výše zmíněných výrobků v tržní síti v ČR.
V praktické části byl vyroben čirokový slad a následně 4 šarže čirokového piva. Finální produkt
(i meziprodukt) byl poměrně rozsáhle analyzován, je tedy nutno vyzdvihnout časovou náročnost
laboratorní práce. Výsledky práce jsou pak prezentovány přehledně pomocí tabulek a grafů. Získaná
data jsou vhodně diskutována především s odbornými články s IF. Jedinou připomínku mám k části
Metodika, kde vždy není popsána četnost stanovení a způsob uvádění výsledů (např. průměr ± SD).
U výstupů pak není vždy prezentována směrodatné odchylka či chybové úsečky v grafech.
Celkově je však předkládaná práce pana Filipa Petroše sepsána na velmi vysoké úrovni a to z hlediska
odborného, ale i formálního. Práce splňuje požadavky a naplňuje stanovené cíle, a proto ji
doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm A-výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. V kapitole 3 Výroba bezlepkového piva popisujete několik možných postupů výroby bezlepkových
piv. Dokázal byste porovnat jejich ekonomickou náročnost, vezmete-li v potaz např. cenu suroviny či
enzymových preparátů? Který postup bude pro výrobce z hlediska nákladů nejvýhodnější?
2. Můžete prosím upřesnit, s jakou četností byly prováděny jednotlivé analýzy?

Ve Zlíně dne 03. 06. 2022

Podpis oponenta bakalářské práce